Sérgio Rodrigues Moreira 
Doutor em Educação 

Física 
Educação Física 

4. ESTRUTURA CURRICULAR 

4.1 Organização do currículo 

De acordo com a Resolução nº 06/2018, o curso de graduação em Educação 

Física terá carga horária referencial de 3.200 (três mil e duzentas horas) para o 

desenvolvimento de atividades acadêmicas. Ainda segundo a referida Resolução, a 

formação do graduado em Educação Física terá ingresso único, destinado tanto ao 

Bacharelado quanto à Licenciatura, e desdobrar-se-á em duas etapas, conforme a 

descrição abaixo: 

I. Etapa comum: núcleo de estudos da formação geral, identificador da área de 

Educação Física, a ser desenvolvido em 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais, 

como a ambas as formações. 

II. Etapa específica: formação específica a ser desenvolvida em 1.600 (mil e 

seiscentas) horas referenciais, na qual os graduandos terão acesso a conhecimentos 

específicos das opções em Bacharelado ou Licenciatura. 

No início do 4º (quarto) semestre, será realizada uma consulta oficial, por meio 

de formulário específico, a todos os graduandos a respeito da escolha da formação que